Elle est dépouillée de son incommunicabilité, ce qui constitue pour sa nature, un véritable défaut³².

On comprend ainsi mieux pourquoi elle est portée vers le corps par son appétit. Par nécessité, elle a besoin d'être unie au corps pour constituer non seulement une nature parfaite, mais encore pour imprimer au composé le caractère de la personnalité³³, dignité la plus élevée

²⁸ Voir 3S, d5, a2, q2, ad1 (3, 133) ; *IS*, d25, qa1, q2 (1, 439).

²⁹ *IS*, d25, a1, a2 (1, 434-445) ; 3S, d5, a2, q3 (3, 135).

³⁰ 2S, d17, a1, q3, ccl (2, 417b).

³¹ 3 S, d22, a1, q1 ccl et fund (3, 136).

³² 3S, d5, a2, q2 ad6 (3, 137) ; 3S, d5, a1, q2, ad1 (3, 125) ; 3S, d10, a1, q2 ad4 (3, 229).

³³ 3S, d21, a1, q3, fund4 (3, 440) ; 3S, d5, a2, q3 (3, 134) ; 3S, d7, a1, qq1 ad2 (3, 172).

dans le genre de substance à laquelle toute âme est ordonnée³⁴, autrement, l'union dans le composé serait préternaturelle et la séparation de la mort ne serait plus une punition, ce qui est évidemment faux³⁵.

Retour au corps

[305] Il n'apparaît pas, chez Bonaventure, comme un fardeau ; l'âme ne souffre plus du poids du corps. Le corps est nécessaire à l'âme afin qu'elle puisse accomplir toute opération normale, vraiment humaine ; l'âme en a besoin pour réaliser toute sa perfection naturelle : "adeo, ut sine illo poena sit ei esse et de illo sequestrari³⁶." Elle n'est pas emprisonnée dans la chair comme le voulaient les Manichéens³⁷, mais en la possédant, elle s'y complaît et en se séparant du corps par la mort elle y voit une perte comme d'un compagnon et d'un ami³⁸.

<p>449a <u>Secundus</u> modus dicendi est quod animae humanae simul fuerunt creatae in caelo cum angelis, utpote quia sunt eiusdem naturae, et postmodum ad suggestionem dei tenebrarum peccaverunt, et merito illius peccati in corpora sunt detrusae tamquam in carceres, ut ibi purgentur, et, cum purgatae fuerint, ad caelestem patriam revocentur. – Haec autem positio est haereticorum, qui dicuntur Manichaei, et non solum contra fidem catholicam, sed etiam contra philosophiam et contra sensibilem experientiam. Contra fidem catholicam est, cum ponat animas ante peccasse quam corporibus essent unitae, cum dicat Apostolus de Iacob et Esau, ad Romanos 9, 11 : <i>Antequam aliquid boni et mali egissent</i> ; ponat etiam nullam animam damnari finaliter, et ita timorem Dei auferat de corde.</p> <p>- Contra philosophiam est, dum ponit animas circuire diversa corpora, cum propria forma in propria materia habeat fieri ; dum etiam ponit quod corpus comparatur ad animam non sicut perfectibile, sed sicut carcer ; quod si verum est, homo non est vera species, cum ex anima et corpore non fiat unum.</p> <p>- Contra rationem et sensibilem experientiam est, quia videmus animam, quantumcumque bonam, nolle a corpore separari, secundum quod dicit Apostolus : <i>Nolumus exspoliari, sed supervestiri</i>³⁹ ; quod mirum esset, si ad corpus naturalem aptitudinem et inclinationem non haberet sicut ad suum sodalem, non sicut ad carcerem. Videmus etiam quod nihil novimus nisi ea quae, postquam nati sumus, didicimus</p>	<p>La deuxième manière, c'est de dire que les âmes humaines furent créées en même temps que les anges dans le ciel, vu qu'elles sont de même nature, et suite à la suggestion du dieu des ténèbres elles péchèrent et suite à ce péché elles furent plongées dans les corps comme dans une prison, pour s'y purifier et une fois purifiées, elles furent rappelées dans la patrie céleste. – C'est la position des hérétiques que l'on appelle Manichéens, non seulement contre la foi catholique, mais encore contre la philosophie et contre l'expérience sensible. C'est contre la foi catholique lorsque [cette position] pose que les âmes, avant de pécher étaient unies aux corps, lorsque l'Apôtre parle de Jacob et d'Esau en Rm 9, 11 : <i>Car avant [qu'ils fussent nés ou] qu'ils eussent fait aucun bien ni aucun mal</i> ; et même ne présente aucune âme de damnés à la fin, enlevant ainsi des cœurs, la crainte de Dieu.</p> <p>– Cela va contre la philosophie, alors qu'elle fait tourner les âmes dans différents corps, alors qu'une forme propre doit exister dans une matière propre ; alors même qu'il présente qu'un corps se compare à une âme non comme perfectible, mais comme une prison ; que si c'est vrai, l'homme n'est plus vraiment une espèce, puisque de son corps et de son âme on n'obtient pas l'unité.</p> <p>- Cela va contre la raison et l'expérience sensible car nous voyons que l'âme, pour autant qu'elle est bonne, ne veut pas être séparée du corps, selon ce que dit l'apôtre : <i>Nous ne voulons pas être dépouillés, mais être revêtus par-dessus</i> ; ce serait étonnant si elle n'avait pas pour le corps une aptitude et une inclination naturelles comme à son compagnon et non comme à une prison. Nous voyons même bien que nous ne connaissons que les choses que nous</p>
---	---

³⁴ 3S, d5, a2, q3, fund2 (3, 136).

³⁵ 3S, d5, a2, q3, ccl (3, 136).

³⁶ 2S, d17, a1, q3, ccl (2, 417).

³⁷ 2S, d1, p1, a2, q1 ad4 (2, 27) ; 2S, d1, p2, a1, q2, ad4 (2, 43) ; 3S, d2, a2, q1, ad2 (3, 45) ; *Hexaameron*, 8, 5 (5, 366).

³⁸ 2S, d18, a2, q2, ccl (2, 449b) ; 2S, d32, dub6 (2, 777) ; 2S, d17, a2, q2, ad6 (2, 423)

³⁹ 2Co 5, 4

<p>; quod non esset, si animae nostrae a primordio creatae fuissent et in caelo peccassent : multa enim alia scirent. Quodsi tu dicas quod mole corporis oppressae obliviscuntur, quaero tun : quare processu temporis non recordantur aliqua ?</p>	<p>avons apprises après notre naissance, que cela ne serait pas si nos âmes avaient été créées dès l'origine et qu'elles avaient péché dans les cieux : alors elles sauraient beaucoup d'autres choses. Que si tu dis oppressée par la charge du corps elles oublient, je demande alors : pourquoi, au long du temps, ne se rappellent-elles pas les autres choses ?</p>
2S, d18, a2, q2, ccl (2, 449b)	

L'âme doit aimer le corps

De plus, Bonaventure impose à l'âme d'aimer son corps. La bonté de toute la nature étant essentiellement ordonnée par l'intermédiaire de l'âme humaine, à la Bonté souveraine le corps lui-même qui participe à cette bonté universelle exige à son tour de l'âme qu'elle lui exprime tout le respect dû et fondé :

<p>Dicendum quod in corpore nostro est vitiositas concupiscentiae et bonitas naturae. Et quia vitiositas concupiscentiae inclinatur ad malum, ideo est odienda ; et si quis eam diligit, odit animam suam ; quia vero bonitas naturae ordinata est ad summum Bonum quodam modo comparticipandum, ideo est diligenda.</p>	<p>Il faut dire qu'il y a dans notre corps la vitiosité de la concupiscentia et la bonté de la nature. Et la vitiosité de la concupiscentia incline au mal, c'est pourquoi on doit la haïr ; et celui qui l'aime, hait son âme ; tandis que la bonté de la nature oriente au Bien suprême auquel on participe ensemble d'une certaine manière, c'est pourquoi il faut l'aimer.</p>
3S, d28, a1, q4, ad1 (3, 629)	

Si le corps est affecté des conséquences douloureuses du péché originel, il ne doit pas moins en être aimé par l'âme selon sa nature :

<p>4. Ad illud quod obicitur, quod ratio imaginis et expressa assimilatio, quae facit creaturam rationalem diligi ex caritate, non invenitur in corpore, dicendum quod verum est, per se loquendo, quod ratio imaginis sic facit. Licet autem corpus humanum non sit ad Dei imaginem per se, est tamen unitum animae, quae est ad Dei imaginem : unitum, inquam, in unitate naturae, et ratione illius est beatitudinis comparticipabile ; et sicut est beatitudinis comparticipabile, ita est diligendum ex caritate, ea videlicet ratione qua est animae rationali unitum ; et hoc est proprium corporis humani respectu cuiuslibet alterius corporis. Propterea non est simile de aliis corporibus et animalibus irrationalibus.</p>	<p>4. À ce qui est objecté que la raison de l'image et de l'assimilation expresse, qui fait la créature être aimée de charité, ne se trouve pas dans le corps, il faut dire que c'est vrai, en parlant par soi, que la raison de l'image fonctionne ainsi. Mais il faut que le corps humain ne soit pas à l'image de Dieu par soi, est cependant uni à l'a qui elle est à l'image de Dieu : uni, dis-je, d'une union de nature et en raison de cela il comparticipa à la béatitude ; et comme il comparticipa à la béatitude, il faut l'aimer d'un amour de charité, c'est pour cette raison qu'il s'unit à l'âme rationnelle. C'est là le propre du corps humain, face à n'importe quel autre corps. Pour cette raison, il n'est pas semblable aux autres corps et aux animaux dépourvus de raison.</p>
3S, d28, a1, q4 ad3 (3, 629) ⁴⁰